
 
    

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 

 
HOTĂRÂRE 

privind   aprobarea   numărului   posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap 

pentru   anul 2020 

 

      Consiliul Local al Comunei  BAHNA, Județul  NEAMT, întrunit în ședință ordinară în data de 

29.01.2020;  

    Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de posturilor pentru  asistenții 

personali ai persoanelor cu handicap grav; 

     Având in vedere Referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat la nr. 180/27.01.2020 si raportul 

de specialitate al secretarului general al UAT Bahna înregistrat la nr. 179/27.01.2020 

      Având în vedere prevederile: 

a. art. 40, alin. (1) şi art. 44 din Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

b. art. 6 alin. (1) și alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 427/2001, pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind condițiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al 

persoanei cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

c. Hotărâre nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

d. art. 129,alin. (3),lit. “c””, alin.(7), lit. “b”, și a art. 139 alin. (3) lit. “i ” din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

In temeiul art. 196 lit. “a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

      Art.1. – (1) Pentru anul 2019 se aprobă un număr de 10 de posturi de asistent personal pentru 

persoanele cu handicap grav.  

                      (2)În cazul înregistrării mai multor cereri ale persoanelor cu handicap grav pentru 

angajarea unui asistent social, acestea se vor analiza şi aproba ulterior de către Consiliul Local. 

     Art.2. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituţilor şi persoanelor 

interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

  

NEGRUT  LUCIAN 

                                             L.S 
 

 
 

           Avizat pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 
      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 5  din  29.01.2020 

  
 

 

 

 


